
IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Presa d’atto in base all’Ordinanza n. 31 del 22 novembre 2019, dell’eliminazione
dei seguenti interventi del Comune di Modena: 

- N. ordine 69 “Mercato ortofrutticolo all'ingrosso”;

- N. ordine 3058 “Ex Dogana - ex poste di Marzaglia”;

inseriti  nel  “Programma  delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  Culturali  –  Piani
Annuali 2013-2014-2015-2016-2018 delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”, e
attribuzione dei relativi importi stanziati a Piano, all’intervento N. ordine 15014 –
“Chiesa di San Biagio – Canonica e Chiostro”.

Rettifica parziale del Decreto n. 1368 del 27 luglio 2020.

Richiamata l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 31 del 22 novembre 2019, con
la quale sono stati approvati gli aggiornamenti al 13 novembre 2019 del Programma
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, dei Piani Annuali 2013-2014-2015-2016-
2018 degli Interventi con importi inferiori a €.50.000,00;

Visto il proprio decreto n. 2784 del 14 Novembre 2018, con il quale sono stati indicati
gli interventi rientranti nei centri storici e modificati i relativi decreti di assegnazione dei
finanziamenti,  che  trovano  copertura  con  le  risorse  del  citato  fondo  di  €
160.000.000,00, autorizzato con legge 30 dicembre 2015, n. 208, articolo 1, comma
440;

Visto  altresì il  proprio decreto n. 670 del  8 aprile 2019 “Decreto ricognitivo per la
modifica delle assegnazioni di risorse a valere sui fondi stanziati con parte del fondo
autorizzato  in  favore  dell’Emilia-Romagna  dalla  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,
articolo  1,  comma  718”,  con  il  quale  si  è  provveduto  tra  l’altro  alla  modifica  di
precedenti propri decreti di assegnazione, disponendo l’attribuzione al citato fondo di
€.293.050.000,00 degli importi di cui alla voce “Assegnato Mutui” dell’allegato 2 del
decreto, per un importo complessivamente pari ad € 67.057.659,45;

Preso atto della nota trasmessa in data 21/10/2019, assunta agli atti dalla scrivente
Agenzia  regionale  per  la  Ricostruzione Sisma 2012,  con prot.  CR.2019.24338 del
21/10/2019, con la quale il Comune di Modena richiede l’eliminazione dal Piano, degli
interventi N. ord. 69 – “Mercato Ortofrutticolo all’ingrosso” – € 150.000,00, e N. ord.
3058 – “Ex Dogana - ex Poste di Marzaglia” – € 137.500,00, e lo spostamento dei

Decreto n. 1747 del 9 Ottobre 2020



relativi  importi  stanziati,  pari  a  complessivi  €  287.500,00,  sull’intervento  N.  ordine
15014 – “Chiesa di San Biagio – Canonica e Chiostro”;

Considerato  che la richiesta avanzata dal Soggetto attuatore di  cui sopra, è stata
recepita  dall’Ordinanza  n.  31  del  22  novembre  2019,  e  che,  di  conseguenza,  gli
interventi N. ord. 69 e N. ord. 3058, sono stati eliminati dal Piano;

Richiamati i decreti di liquidazione emessi in favore del Comune di Modena, a titolo di
primo acconto, con i quali sono stati erogati, ai sensi dell’articolo 18, comma 2 del
Regolamento, allegato “E”, di cui all’ordinanza n. 31/2019, i seguenti importi: 

- decreto n. 300 del 15 Febbraio 2019, liquidazione dell’importo di € 7.500,00,
pari al 5% di € 150.000,00 (importo a Piano stabilito con Ordinanza 25/2018),
per  la  realizzazione  dell’intervento  N°  Ordine  69  “Mercato  ortofrutticolo
all'ingrosso”;

- decreto n. 301 del 15 Febbraio 2019, liquidazione dell’importo di € 6.875,00,
pari al 5% di € 137.500,00 (importo a Piano stabilito con Ordinanza 25/2018),
per la realizzazione dell’intervento N° Ordine 3058 “Ex Dogana - ex poste di
Marzaglia”; 

per una somma complessiva pari ad € 14.375,00, interamente a valere sulle risorse di
cui all’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge
n. 122/2012;

Considerato  che  con  proprio  decreto  n.  1368  del  27  luglio  2020,  si  è  attribuito
l’importo  complessivo,  già  erogato,  di  €  14.375,00,  di  cui  al  punto  precedente
all’intervento  N.  ord.  3040 “Chiesa del  Carmine/Chiesa di  San Biagio/Chiesa della
Beata Vergine Maria Annunziata”, sita in Via del Carmine, nel Comune di Modena, di
competenza dello stesso Soggetto attuatore, Comune di Modena;

Considerato  che al  punto 2 del  dispositivo del  suddetto  decreto,  per  mero errore
materiale,  è  stato  indicato  quale  importo  risultante  dalla  somma  dei  due  acconti
erogati,  l’importo  complessivo  di  €  14.250,00,  invece  dell’importo  corretto  di  €
14.375,00;

Inteso quindi:

- prendere atto dell’eliminazione dal Piano Opere Pubbliche e Beni Culturali 2013-
2014-2015-2016-2018, come  recepito  dall’Ordinanza  n.  31  del  22  novembre
2019, dei seguenti interventi:

- N. ord. 69 – “Mercato Ortofrutticolo all’ingrosso” – € 150.000,00, 

 N. ord. 3058 – “Ex Dogana - ex Poste di Marzaglia” – € 137.500,00, 

e dello spostamento dei relativi importi stanziati a Piano e pari a complessivi €
287.500,00, sull’intervento N. ordine 15014 – “Chiesa di San Biagio – Canonica e
Chiostro”;

2



- rettificare il punto 2 del dispositivo del proprio decreto n. 1368 del 27 luglio 2020,
sostituendo l’importo  di  €  14.250,00 indicato  per  mero  errore  materiale  quale
importo risultante dalla somma degli acconti già erogati, con l’importo corretto pari
a € 14.375,00;

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono
integralmente richiamate: 

1) di prendere atto, per i motivi esposti in premessa e che fanno parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  dell’eliminazione  dal  Piano  Opere
Pubbliche e Beni Culturali 2013-2014-2015-2016-2018, dei seguenti interventi:

 N. ord. 69 – “Mercato Ortofrutticolo all’ingrosso” – € 150.000,00; 

 N. ord. 3058 – “Ex Dogana - ex Poste di Marzaglia” – € 137.500,00

e dello spostamento dei  relativi  importi  stanziati  a Piano e pari  a  complessivi  €
287.500,00, sull’intervento N. ordine 15014 – “Chiesa di San Biagio – Canonica e
Chiostro” come recepito dall’Ordinanza n. 31 del 22 novembre 2019;

2) di rettificare il punto 2 del dispositivo del proprio decreto n. 1368 del 27 luglio 2020,
sostituendo,  l’importo  di  €  14.250,00  indicato  per  mero  errore  materiale,  quale
importo risultante dalla somma degli acconti già erogati, con l’importo corretto pari
a € 14.375,00;

3) di mantenere invariato in ogni altra parte, il citato decreto n. 1368 del 27 luglio 2020.

  Bologna,                

                                                  Stefano Bonaccini

                                                              (firmato digitalmente)

3


	IL PRESIDENTE
	IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO
	Tutto ciò premesso e considerato,
	DECRETA

